

5 gr.

SŁOWO

5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel.

Redakcja czynna cały dzień.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ŻŁ. 1.50.

Rok III.

Sobota 15-go kwietnia 1933 roku.

Nr. 88.

Największą rewelacją sezonu letniego będzie niewątpliwie dotychczas niebywały i nigdzie niewyrabiany nowy napój

ANANAS

Spróbujcie, a później pomówimy!

ANANAS

Na Pańskie Zmartwychwstanie!

Z jakimże to weselem i radością witamy dziś wszyscy to wielkie święto Zmartwychwstania Chrystusowego, które przez długie lata niewoli było nam symbolem wskrzeszenia umarłej Ojczyzny!

Przez ileż to lat w dzień tego cudu Pańskiego modliliśmy się o cud politycznego zmartwychwstania narodu wprawdzie żyjącego, ale odkupującego ciężko i boleśnie grzechy swych ojców przez mękę niewoli, poniżenie i śmierć!

Dzieciństwo tych nieszczęśliwych pokoleń, urodzonych w niewoli, okutych w powiciu, wyrastało na kamienistej drodze — młodość w piwnicy, wokół wrogich mocy, gdy własni przyjaciele często się nas zapierali, — wiek męski wśród uczyty szyderców, naprawę dusz, plwających i wołających: „Jeśliś mocen ducha siłą, zerwij więzy, a uwierzemy ci!”

Im jednak silniejszy był nacisk ciemności i katów, im szerzej krzewiło się zaprzaństwo, tem głębiej i trwalej wkorzeniała się świadomość własnej siły i wartości męczonogo narodu. — Wiara w Zmartwychwstanie, wyhodowana w pierśiach wolnych, a utrzymywana pieśnią wieszczów i tęsknotą cudu, znalazła wyraz swój w długotrwałym i żelaznym wysiłku wykowania oręża ducha i oręża ramienia. Idea Zmartwychwstania została tym wysiłkiem wyprowadzona z ementarnego gaju spokoju i rezygnacji w czekiwania w cierpieniu i niedoli, na stromą ścieżkę twórczego i buntowniczego zmagania się z męką, poniżeniem i rezygnacją. Mesjanizm smutku i rozczulenia, samozapomnienia i oczekiwania przerodził się w duszach bojowników Nowej Polski w posłannictwo, głoszące siłę, dumę i wysoką godność swego trudu.

Cud Zmartwychwstania został więc zbliżony i zrealizony w całej pełni rękami i mózgami dzisiejszego obozu pracy i walki! — Powstała z martwych Polska, po tyloletniej niewoli, nie miała jednak dość sił, by pewnym, zdecydowanym krokiem wejść odrazu w życie i rozpocząć pracę nad odbudową ojczyzny bez oglądania się poza siebie. Ciężar grobowego kamienia związał zdolność ryzyka i odwagę pięści i miast patrzeć ku słońcu, spoglądano w mroki ementarne, ciągnąc za sobą ów potworny głaz, w domu niewoli do nóg naszych przytroczony — głaz



niefuności, lęku, obłudy i fałszu, niewiary w siebie i poniżania się przed obcym.

Zamiast z głazu tego próg zbudować mocny, za którymby wszelkie zło zostało — wszelka przewrotność i wady narodowe skonały — czyni się z niego dziś straszak i rzuca się go pod nogi tym — którzy ku światłości dążą i w słońce śmiałym wzrokiem patrzą!

Snać nie zmurszał do cna kamień grobowy! — Śnać nie uwierzono jeszcze do najgłębszej istoty rzeczy, że grób pusty zetlałej niemocy łachmanem przykryty. Śnać musi potrwać

dni czterdzieści wyzwolenia z kajdan szlacheckich wad i lochu zapomnienia, lochu śmierci, by wstąpić na próg świątyni, Królestwo Boże poczynającej na ziemi, lub Wniebowstąpienie otwierającej. W progi jej bowiem wchodzi się w pełnej czystości ducha w powiększeniu cnót i wartości życia.

Czy społeczeństwo nasze zmierza zwartym szeregiem w te progi, kędy nie masz wejścia dla obciążonych głosem śmierci, zgnilizny i stracenia, głazem bezwładności i słabości wewnętrznej fałszu? Czy społeczeństwo nasze

od dnia Zmartwychwstania zwłóknął z siebie łachman śmiertelny, białą szatę godów przybrało? Czyli przez mękę krzyżową, śmierć i zmartwychwstanie ku Królestwu Bożemu zmierz, wszelki ślad dawnej szlacheckiej Polski, kółnictwa i rokoszów, a później niewoli zatarłszy? Czy zdolne jest już oglądać jasne niebo swego państwowego bytu we własne duchowi jego odpowiadające szaty przyobleczonogo? Gdyby sądzić po drodze, jaką obrały sobie niektóre odłamy społeczeństwa, mieniające się jak na ironję Wielką Polską — osąd musiałby brzmieć jak zaprzeczenie! W jej to bo wiem przedstawicielstwie zachowany został i wleczony jest z całą zawziętością głaz grobowy. Ono go wleczę za sobą w codziennem swem pracowitem nieróbstwie, naganając do jego dźwignania coraz to nowe rzesze ślepców — niepomne, iż idzie się już dziś nie ku kalwaryjskiej góry szczytowi, lecz ku kręgom niebios, pracą zbliżonym, tęczą wiary i wysiłku otoczonym. Że pochód prowadzi nie w podziemie mroków i nie ku wzorom przeszłości Branickich i Ponióskich, ale ku słonecznym szlakom szczęścia narodu w wolności.

Spółeczeństwo nasze w swej większości na szczęście, zdrowym intynktem chłopca i robotnika wiedzione, poznało drogę właściwą i podąża za nią, patrząc z uśmiechem pobłażliwym jak zatracone w swej zapamiętałości duchy tartarów pchają pod górę kamienie, które spaść w dół muszą wcześniej czy później, gdyż takie jest ich prawo.

Gdy przeto w ten dzień Cudu Zmartwychwstania Pańskiego zwracamy swą myśl ku sprawom wiecznym, niechaj w modłach naszych nie braknie jednej modlitwy — by kamień mogiłny — symbol niewoli i wad narodowych zmurszał na wietrze co prędzej i rozpadł się w proch i pył, po którym ni ślad niechaj na polskiej ziemi i na polskiej duszy nie pozostanie!!!

„Wyczyszcicie — powiada św. Paweł — stary kwas, abyście byli nowym zaczynieniem, jako kwaśni jesteście. A tak używajmy nie w starym kwasie, ani w kwasie złości i przewrotności, ale w przasnijkach szej rości i prawdy.

Ta droga jest i będzie dalszą ewolucją naszego państwowego Zmartwychwstania.

PIJCIE ZNAKOMITE PIWA OKOCIMSKIE

Nasza odpowiedź Niemcom musi być godna naszej kultury.

Przez Polskę przepływa obecnie silna fala oburzenia. I to oburzenia zupełnie słusznego, psychologicznie uzasadnionego. To bowiem, co obecnie rząd niemiecki wyprawia z rdzeniem niemiecką ludnością, jest sprawą wewnętrzną tego państwa; ale to, na co sobie pozwala wobec mniejszości narodowych w Niemczech — a więc za równo przeciw milionowej rzeszy Polaków, jak i polskich obywateli wyznania mojżeszowego — nie jest dla nas rzeczą obojętną, nie może być uznane jako wewnętrzna sprawa obcego państwa. Represje, które stosuje Hitler wobec niemieckich socjalistów czy katolików, budzą w całym cywilizowanym świecie, a także oczywiście i u nas, głębokie współczucie ze względu na naruszenie praw humanitaryzmu. Ale represje dzikie i brutalne, stosowane przez nowy rząd niemiecki wobec polskiej mniejszości narodowej, budzą więcej niż współczucie, domagają się reakcji silnej i stanowczej.

Oburzenie to nie może się wyładowywać w formach, identycznych z temi, które właśnie na zachód od naszych granic stosują watahy hitlerowskie.

Co innego bojkot towarów niemieckich, a co innego spontaniczne odruchy. Polacy mają prawo bojkotować wyroby niemieckie, bo „wojnę handlową” narzucił nam Niemcy już w roku 1925 i na tym odcinku wszelkie próby porozumienia skrewiły z winy Niemiec. Mogą je bojkotować Żydzi, bo to ich dobre prawo i obowiązek. Możemy więc ten bojkot rozszerzyć również i na książki czy pisma niemieckie i filmy, zionące nienawiścią

ku polskości. Ale z tego jednak nie wynika, abyśmy dawali światu widowisko niekulturalnego wzorowania się na przykładach, potępianych przez świat, a stosowanych właśnie przez hitlerowskie Niemcy.

A teraz mentalność „obwiepolaków”. Gdy tylko Hitler doszedł do władzy i począł realizować plan wyłączenia

ze właściwie... hitleryzm powinienby stać się pierwowzorem działań również i w Polsce. Już nie Francja, jako reprezentant idei demokratycznej, była stawiana na wzór — a hitlerowskie Niemcy. Berliński korespondent głównego organu endeckiego z zachwytem opisywał, jak to cudownie Hitler realizuje „odrodzenie” Niemiec przez... prześladowanie mniejszości narodowych.

Temu zatruwaniu dusz polskich trucizną, sączoną przez usługujących

ze sobą nacjonalizmów.

Nie chcemy dostarczać ministrowi propagandy w Niemczech, dr. Goebbelsowi, argumentów, że... ambo meliores, t. j. rozbestwienie nietylko panoszą się w Niemczech, ale i na wschód od nich.

To musi zrozumieć społeczeństwo i do tego dostosować swą postawę. Do obrony mniejszości polskiej zagranicą i do obrony polskich obywateli, przebywających na terenie Rzeszy — mamy legalne władze i legalne formy postępowania.

Kto zaś nakłania do innego „modus procedendi” — szkodzi dobremu imieniu Polski.

CZESŁAW OTRĘBSKI.

NA ZMARTWYCHWSTANIE.

Na świecie brakło piękna i dobroci
Kiedy potęgi uznały tron z błota,
Drogi wysłały z trupich czaszek kroci,
Dusze stoczyła plugawa szpetota.

W straszną noc sądu, co jak czeluść piekła
Nad nędznym światem otwarła otchłanie
A z serc nadzieja ostatnia uciekła
Z wież biją dzwony na Zmartwychwstanie.

Z mroków niewoli, bez urazy, bez ducha,
Gdzie każdy głos nas pogłębiał codziennie
Wyszliśmy wreszcie — pozbyci łańcucha
Na szlak słoneczny, gdzie jasno, promiennie.

poza nawias praworządności wszystkich mniejszości narodowych — z obozu naszej reakcji nacjonalistycznej powitano jako zatwierdzenie i usprawiedliwienie niejako tej nietolerancji, która oddawna jest wytyczną przywódców endeckich. W pismach tej partii poczęto przemycać poglądy,

agentów „hitleryzmu”, trzeba się z tą samą siłą przeciwstawić, jak wszelkiej próbie małpowania tych metod, które właśnie stosowane są w Niemczech i budzą odrazę w całym świecie. Nikt u nas nie może naśladować bezprawia, płynącego z pobudek egoizmu nacjonalistycznego.

Nie chcemy być areną wojujących

Dobra Reklama zawsze popłaca!

DRZAZGI.

SAMOBÓJSTWO.

Coś jest źle!
Na tem, czy innym tle
Samobójstwa popełniają
Ci i owi.
Nie moja to sprawa — Niech się głowi
nad tem zagadnieniem ten, kto jest powołany.

Mój łeb skołatany
już nie pracuje.
Serce nie czuje
cudzego nieszczęścia
Ja sam nie zaznałem nazbyt wiele
szczęścia
Życia mego sploty są również
fatalne!
A jednak w łeb sobie nie palnę.
Otr

ZJEDNOCZONY BANK ZIEMIANSKI

SPÓŁKA AKCYJNA

ODDZIAŁ W CZĘSTOCHOWIE

Aleja 19, dom własny.

Nr.Nr. telefonów: Dyrekcja 4-45. — Ogólny 1-98.

CUKIERNIE

A. BŁASZCZYŃSKI i S-owie

POLECAJĄ NA CZAS ŚWIĄTECZNY ZNANE ZE
SWEJ DOBROCI CIASTA ORAZ SEKACZE,
TORTY i MAZURKI W WIELKIM WYBORZE

Uwaga: ŚWIĄTECZNY RABAT 10 PROCENT.

Zwyczaje i obyczaje Wielkanocne.

Cały Wielki Tydzień, poczynając od Niedzieli Palmowej, jest w Polsce uświęcony licznymi obchodami, zwyczajami i tradycjami, częściowo kościelnymi, częściowo zaś — ludowymi, sięgającymi swym początkiem i pochodzeniem najgłębszej starożytności.

Święcenia palm, które w Polsce zastępują gałązki wierzby na osiołku lub misternie zwite „palmy” z barwinka, ozdobione różnokolorowymi wstążkami i ozdobami papierowymi, ustanowione jest, jak wiadomo, na pamiątkę wjazdu Chrystusa na osiołku do Jerozolimy. Mieszkańcy stolicy Judei witali wówczas Jezusa Chrystusa uroczystością, jako Wielkiego Nauczyciela, ścieniając pod nogi osiołka gałązki palmowe i szaty.

W dawnej Polsce w dniu tym żaki, poprzebierani za „koniarzy”, obchodzili domostwa, deklamowali wiersze z życzeniami własnego układu, wręcali osobom ważniejszym w mieście — biskupom, rajcom, burmistrzom — palmy własnego wyrobu i otrzymywali podarki.

Zwyczaj ten dzisiaj nie istnieje. Poświęcone „palmy” lud przechowuje przez cały rok, zatknięte za obrazami.

W Wielką Srodę w wielu okolicach kraju odbywało się niegdyś „tracenie Judasza”. Słomianę kukieł, mającą wyobrażać Judasza, strącano z wieży kościelnej. Zwyczaj ten był zapewne zastępstwem pogańskich uroczystości topienia Marzanny, bogini śmierci i zimy, jaki przez długie wieki po przyjęciu chrześcijaństwa trwał wśród ludów słowiańskich.

Od Wielkiego Czwartku, jak wiadomo, na znak żałoby i wspomnień o Męce Chrystusa, milkną w kościołach dzwony, odzywają się tylko drewnia-

ne kołatki i grzechotki.

Piękna legenda polska głosi, że serca dzwonnów idą w tym dniu do Rzymu, by wobec Ojca św. skarżyć się na grzechy i nieprawości ludzkie.

Od Wielkiego Piątku rozpoczynają się uroczystości Bożych Grobów.

We wszystkich kościołach urządzone są możliwie ozdobnie i pomysłowo „groby” — wyobrażające jaskinię skalną, w której złożone są zwłoki doczesne Chrystusa. Przy „grobie” trzyma straż zwykle młodzież wiejska, strażacy, „Strzelcy”, zaś w kościołach garnizonowych żołnierze W. P.

Zwyczaj święcenia „grobów” i podobnych do nich pielgrzymek wywodzi się od czasów wojen krzyżowych. W Polsce pionierem kultu Grobu Chrystusa był rycerz Jaksa, herbu Gryf z Miechowa, który brał udział w wyprawach krzyżowych i sprwadził do Polski zakon Bożogrobców w XII w.

W Miechowie urządzona była pierwsza kaplica Bożego Grobu, która ścieniała pielgrzymki wiernych z całej Polski.

W Wielką Sobotę kapłan święci wodę i ogień. Na poświęconych węgielkach gospodynie wiejskie spalają zeszłoroczne palmy i okadzają nimi inwentarz, co ma go chronić od zarazy. Woda święcona przechowywana jest wraz z gromnicą, na wypadek śmiertelnej choroby kogoś z domowników i udzielaniu mu Sakramentu Ostatniego Namaszczenia.

Święto Zmartwychwstania rozpoczyna się od uroczystej Rezurekcji, która w świątyniach wiejskich odprawiana jest zwykle o wschodzie słońca. Procesja, której towarzyszy bicie w bębny i huk wystrzałów, wyrusza z kościoła w chwili, gdy słońce ukazuje się na horyzoncie.

Wojsko polskie obecnie, jak i za czasów Rzeczypospolitej przedrozbiro-

wej, bierze udział w procesji rezurekcyjnej. Przed kościołem garnizonowym w Warszawie i w innych większych miastach Polski oddawane są podczas procesji strzały armatnie.

Święcone, które jest tradycyjnie związane z uroczystością Zmartwychwstania Pańskiego, jest obyczajem, znanym jedynie ludom słowiańskim. Jest ono, niewątpliwie związane z praryjskim świętem zmarłych, na których pamięć spożywano uczty z młodych, niedawno urodzonych zwierząt (jagnię, prosię, cielę) i resztek zapasów zimowych, o które już mniej dbano w nadziei na nowe plony.

W dawnej Polsce pod dworach szlacheckich i magnackich święcone było bardzo obfite; tradycja i pamiętnikarze (Kitowicz) zachowali pamięć niektórych zbytkownych, obfitych i urozmaiconych uczt wielkanocnych.

Zaczynały się one od dzielenia jajkiem święconem — obyczaj nigdzie poza Polską nieznanym — i składaniu sobie życzeń wzajemnych.

Jajko w obyczajach ludów aryjskich, jako symbol życia, ukrytego w martwej pozornie materji, odgrywało wielką rolę już w odległej starożytności. O jajkach kolorowo malowanych wspominają Owidjusz, Juwenal, Plinusz. Z naszych kronikarzy wspomina o obyczaju kraszenia jajek kronikarz Kadłubek. Jajka farbowane w różnych kolorach na Wielkanoc znane są w Polsce, na Rusi i w Rosji. Nato miast „pisanie” czyli ornamentowanie skorupy jajek bądź woskiem, bądź wyskrobywaniem ostrym narzędziem znane jest tylko w Polsce i na Rusi. Najpiękniejsze pisanki wytwarzane są obecnie na Huculszczyźnie.

Zwyczaj „taczania” pisaneł na mogiłkach zmarłych praktykowany do niedawna w Wilnie i „rękawki” na mogile Krakusa pod Krakowem, są zabyt-

kami dawnego wiosennego święta pogańskiego ku pamięci zmarłych. Na Rusi ludność składa zwykle pisanki na grobach zmarłych.

Drugiego dnia świąt Wielkiejnocy praktykowany jest obyczaj „dyngusa” czyli „smigusa”, „oblewajki”, „polewajki” t. j. wzajemnego oblewania się wodą. Jest to również obyczaj, wywodzący się z praryjskiego źródła. Podróżnik angielski, Symes, który podróżował po Azji w wieku XVII spotkał się z tym obyczajem w Bengalu i na dworze króla Birmanów. W krajach tych rok rozpoczyna się dnia 10 kwietnia, i wzajemne oblewanie się wodą oznaczało oczyszczenie się z grzechów starego roku.

W Polsce zwyczaj ten był praktykowany zarówno wśród ludności wiejskiej, jak po dworach szlacheckich i pałacach magnackich. Kawalerowie i panny, jak świadczą o tem pamiętniki, zlewali się nawzajem wodą „do ostatniej nitki”, przywdziewano nawet w tym dniu gorsze, zniszczone szaty.

Sam wyraz „dyngus” jest pochodzenia niemieckiego („dingen” — wykupywać się). Pochodzi on stąd, że ludność niemiecka, zamieszkała w Polsce, dbając o swe szaty, wolała „wykupywać się” jakimś datkiem w naturze żakom, którzy ze szczególną ochotą zwyczaj ten praktykowali.

Dziś obyczaj ten zanika po miastach, trwa jednak nadal po wsiach polskich.

Święta Wielkanocne są to wogóle święta w obyczajowości naszej radosne, wesole. Kojarzy się w nich harmonijnie pamięć Zmartwychwstania Chrystusa, a więc — wiara w nieśmiertelność duszy, w zwycięstwo Dobra nad Złem, z pierwotnymi uroczystościami końca zimy, narodzin wiosny, przebudzenia natury do nowego życia i do nowych plonów. Dzeta.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI POWIATU CZĘSTOCHOWSKIEGO

Instytucja Bankowa o popularnej pewności

Częstochowa, ul. Kilńskiego L. 3. Telefon 7-74 — Konto czekowe w P. K. O. Nr. 51216. Rachunek żyrowy w Banku Polskim.

Przyjmuje wkłady Oszczędnościowe począwszy od 1 złotego.

Wkłady celowe, związkowe i premjowane (dla dzieci i młodzieży szkolnej).

Za wszystkie z bowiązania Kasy odpowiada powiat Częstochowski (21 gmin wiejskich i 2 miasta) całym swoim majątkiem i dochodami

Odsetki od wkładów wolne są od podatku od kapitałów i rent. — Tajemnica wkładów.

Stan wkładów na dzień pierwszego kwietnia 1933 r. Zł. 2.548.113,17.

DŹWIĘKOWY

Teatr ODEON

II-ga ALEJA 27

Wspaniały program
święteczny!

Wielki tegoroczny
film polski p. t.

Biała Truczyna

Dramat współczesny z życia Warszawy, według
A. MARCZYŃSKIEGO.

W ROLACH GŁÓWNYCH: STEFAN JARACZ, MAR-
JA ZAREBIŃSKA, M. MASZYŃSKI, T. OLSZA,
S. BRONISZÓWNA, W. GAWLIKOWSKI,
K. JUSTIAN i inni.

Nad program:

Aktualności dźwiękowe Paramountu

Burzliwy dzień w trybunale krakowskim.

Dalsze zeznania prof. Olbrychta.

Dzień wczorajszy był identycznie podobny do dnia onegdajszego. Raz poraz padają słowa mocne z obu stron.

Jako najważniejszy szczegół dzisiejszego posiedzenia sądu należy zanotować fakt, stwierdzony przez dwóch biegłych warszawskich, dr. Szymczyka i Lewandowskiego, że na chusteczce, którą znaleziono w piwnicy willi w Brzuchowicach, była krew menstruacyjna. Świadczyłoby to, że szczegół ten zgadza się z tezą obrony i samej oskarżonej Gorgonowej.

Wobec tego, że obrońcy Gorgonowej nie przedłożyli gotowych wniosków w sprawie odparcia niekorzystnego dla oskarżonej orzeczenia rzeczoznawcy prof. Olbrychta — przewodniczący, dr. Jendel, sam zadaje pytania biegłemu Olbrychtowi.

Prof. Olbrycht na wstępie opowiada o tem, jaki czas potrzebny jest do skrzepnięcia krwi. Kwestji tej nie da się ściśle oznaczyć, albowiem zależy to od wielu okoliczności a szczególnie od warunków zewnętrznych. Co do kwestji czasu zgonu, biegły oświadcza, że jeżeli przyjmujemy, że zamordowana Lusja Zarembianka wieczorem o godz. 8 jadła na kolację pierożki z mięsem, a jak wykazała sekcja zwłok, jedzenie to pozostało w żołądku w stanie niestrawionym, muszę przyjąć, że śmierć nastąpiła między godziną 12 a 12.30.

W Kołomyi, gdzie Huculi zasiadają...

Prof. Olbrycht w odpowiedzi na ataki obrony oświadcza: „Możnaby jeszcze powiedzieć 100 innych zarzutów, możnaby jeszcze powtórzyć 100 innych autorów. W Kołomyi, gdzie Huculi zasiadają na ławie przysięgłych możnaby im zadawać podobne pytania. Z wszystkich pytań obrony biegły wniosek, że brak jej podstawowych wiadomości z dziedziny medycyny sądowej... W tem miejscu przewodniczący przerywa biegłemu, prosząc go o zaniechanie dawania podobnych odpowiedzi i prosi, aby na przyszłość swe mi odpowiedziami nie dawał sposobności obronie do jeszcze jaskrawszych pytań.

Mimo upomnień przewodniczącego, dochodzi za chwilę do nowego incy-

dentu. W odpowiedzi na zapytanie przewodniczącego, czy są autorzy, którzyby przemawiali na korzyść oskarżonej, biegły prof. Olbrycht oświadcza: Nie znam autorów, którzyby mieli sto sunki z oskarżoną.

Odpowiedź ta spotkała się z protestem na ławie obrończej. Mec. Ettinger przerywa biegłemu i prosi przewodniczącego o zaprotokółowanie tych słów.

Po tym incydencie biegły prof. Olbrycht prostuje swą poprzednią odpowiedź i oświadcza, że nie zna autorów, którzyby przemawiali na korzyść oskarżonej.

W dalszym ciągu biegły mówi o temperaturze w pokoju denatki, a na zapytanie oświadcza, że narządy płuca w ś. p. Lusi zostały zranione już po śmierci. Śmierć od uduszenia wyklucza, albowiem musiałyby nastąpić zmiany w płucach, czego przy sekcji nie skonstatowano.

Przed trybunałem stają biegły z Warszawy: dr. Szymczyk i dr. Lewandowski, którzy opisują w jaki sposób przeprowadzali badania, podczas których znaleziono na chusteczce krew.

Podczas odpowiedzi biegłych warszawskich zadaje pytanie prokurator Szypuła. W tem miejscu obrońca adwokat Woźniakowski oświadcza: Proszę nie przerywać, choć biegły są z Warszawy.

Przewodniczący podnosi się i skierowuje swe kroki w stronę sali narad, chcąc prawdopodobnie ukarać adw. Woźniakowskiego. Adw. Woźniakowski przed opuszczeniem przez Trybunał sali narad zażądał głosu i prosi przewodniczącego o wydanie zarządzenia, aby prokurator czekał cierpliwie na odpowiedzi biegłych, chociażby na wet odpowiedzi ich nie szły po linii oskarżenia.

Co do krwi na futrze biegły protestują, że krew znaleziono nie na zewnątrz, ale na wewnątrz futra.

Wniosek obrony o przerwanie procesu.

Po przerwie trybunał ogłasza uchwałę skazującą mec. Axera na grzywnę 300 złotych za postawienie zarzutu stronnictwa zeznań prof. Olbrychta. Obrona protestuje przeciwko tej

uchwałę trybunału słusznie stwierdzając, że mec. Axer nie użył słowa „stronnictwo” i że obronie przysługuje prawo krytyki orzeczenia biegłych. Sąd zgadza się z tem, lecz mimo to nie cofa swej decyzji.

Następuje krótka chwila ciszy. Wstaje dr. Axer i wśród wielkiego napięcia wygłasza przemówienie:

— Wysoki Trybunał! W porozumieniu i za zgodą reszty obrony mam zaszczyt zgłosić wniosek o odroczenie rozprawy i oddanie jej innej kadencji przysięgłych. Wniosek ten motywuję uchwałą, którą Wysoki Trybunał przed tem ogłosił. Nie wchodzę w kwestję słuszności, czy też niesłuszności ukarania mnie w drodze dyscyplinarnej. Te rzeczy są obojętne, nie są jednak obojętne motywy tego wniosku. Wczoraj, korzystając z mojego prawa, o którym Wysoki Trybunał twierdzi, że jest niezaprzeczone, zaatakowałem opinię biegłego. Mam zamiar, gdyby rozprawa dotrwała do końca, jeszcze raz tę opinię zaatakować jako nastawioną na niekorzyść oskarżonej. Czy ten atak jest słuszny, czy niesłuszny, czy ekspertyza jest obiektywna, czy poddyktowana subiektywizmem i nastawiona w niekorzystnym kierunku dla oskarżonej, to jest rzeczą tego, kto będzie orzekał o winie. W tym wypadku orzeka o winie nie Wysoki Trybunał, lecz sędziowie przysięgli. Art. 438 ustawy, mający w tym wypadku zastosowanie, mówi, że przewodniczący Trybunału nie ujawnia swego zdania o winie oskarżonej, ani w sali narad sędziów przysięgłych, ani też gdzieindziej. Przed ogłoszeniem werdyktu przysięgłych przewodniczący nie może oceniać poszczególnych dowodów. Tymczasem Wysoki Trybunał ocenił już dowód, jakim jest opinia biegłego prof. Olbrychta.

Wykroczenia poza przepisy ustawy dokonał Trybunał, ponieważ powiedział sędziom przysięgłym słowa gloryfikujące biegłego, mówiąc o nim, jako o mężu uczonym tak wielkiej miary, że nie można kwestionować jego opinii i dał w ten sposób przysięgłym do zrozumienia, że to, co powiedział prof. Olbrycht, jest święte. Dlatego stawiam swój wniosek o odroczenie rozprawy i przekazanie jej nowej kadencji sądów przysięgłych.

Prokurator Przytułski sprzeciwił się, by po tylu tygodniach ciężkiej pracy przerywać rozprawę.

Mec. Ettinger: — Sądzę, że to, co powiedział pan prokurator, jest obojętne, albowiem dla nas, prawników, nie może i nie powinno tu być żadnych wątpliwości. Podstawą i zasadą sądów przysięgłych jest to, że tylko sędziowie przysięgli sądzą o sile dowodowej i nikt inny w tych sprawach nie może zabierać głosu i nie powinien.

Opinia biegłego prof. Olbrychta po siada ciężar bardzo duży i odgrywa bardzo dużą rolę. Dlatego w uznaniu sądu i powagi, którą cieszą się panowie sędziowie, jest to tem niebez-

Dźwiękowy „Teatr ODEON”

W niedzielę 16 kwietnia o godz. 12.30
i poniedziałek o godz. 12.30
Dzienne przedstawienia

Białej Truczyny

Krzesła tylko 49 groszy Miejsce w loży 99 groszy

piecześniejsze, gdyż wartość tego, co powiedział prof. Olbrycht, Trybunał już ocenił i nie można tego poddawać w wątpliwość. Wniosek dr. Axera jest w zupełności uzasadniony.

Polemizuje jeszcze dr. Wcziakowski z prokuratorem, poczem Trybunał po 40 minutowej naradzie ogłasza odzucenie wniosku obrony o przerwanie procesu.

KOLEKTURA LOTERJI

Państwowej

J. WEKSLER

Aleja 6.

Poleca losy do I-ej klasy 27-ej
Loterji Państwowej.
Największa wygrana 2 miliony
złotych.

Cena 1/4 losu 10 zł.

FABRYKA

Wyrobow Pończosznicznych

„PRIMASOSNOWICZANKA”

CZĘSTOCHOWA

poleca wyroby znane ze

323—1 swej jakości

MATERACE

od 120 zł. para, otomany, tapczany,
kozetki, fotele klubowe kryte mo-
kietem 350 zł. para, oraz wszelkie
roboty w zakresie tapicerstwa. Wy-
konywa tanio, solidnie tapicer

II Aleja 19 m. 10.

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR „Nowości”

Podwójny Wielki Nadzwyczajny program świąteczny

Najstraszniejsze cierpienia młodej milionerki zadreżanej przez zazdrosnego męża w najnowszym przeboju amerykańskiej produkcji Foxa p. t.

ZŁOTY MOLOCH

W rolach głównych: JOAN BENNET
Największy przebój kinematografii polskiej — Z największymi gwiazdami polskiej kinematografii p. t.

BEZIMIENNI BOHATEROWIE

W rolach głów.: A. Brodzisz, E. Bedo M. Bogda, Z. Pogorzelska, Jaracz i inni.

Bezkonkurencyjny Skład Trykotaży p. f.

„RUNO”

wł. HENNO i S-ka

ulica PANNY MARJI Nr. 18.

Jedyny magazyn zaopatrzonej w olbrzymi wybór towarów od najskromniejszych do najwykwintniejszych. — Rewelacyjne ceny.

Fabryczny skład materiałów ubraniowych f-my „PIESCH”.

Kino-Teatr „ATLANTIC“
 Tragiczne dzieje dwojga istot w kołowymrocie życia opracowane wg. powieści świetnej pisarki ś.p.
ELIZY ORZESKOWEJ p.t.
Cham
 Polski film! Polski film
 W rolach głównych:
KRYSTYNA ANKIEWICZÓWNA, MIECZYSLAW CYBULSKI, ST SIELANSKI I CZ. KONIECZNY
 Nad program: świetna farsa amerykańska „Amerykańskie Bielany“
 Początek seansów o 1230 w południe.
Bilety od 25 groszy.

BINOKLE I OKULARY różnych fasonów ze szkłem najlepszym i świetlowej sławy fabryki Zeiss. ściśle dostosowane podług przepisów pp. Okulistów, wykonane solidnie i fachowo. Lornetki, lupy, termometry lekarskie i pokojowe. **Aparaty fotograficzne** znanych firm, oraz przybory fotograficzne, wyroby stalowe i rakiety tenisowe
K. SOCZEK OPTYK
 Częstochowa, II Aleja Nr. 16. Tel 225
CENY KONKURENCYJNE. 27-53

Z okazji świąt Zmartwychwstania wszystkim naszym Szanownym Prenumeratorom, Czytelnikom i Przyjaciołom składamy serdeczne życzenia „Wesołych Świąt“.
REDAKCJA.

KRONIKA.
KALENDARZYK
 Sobota 15 kwietnia. W. S. Anastzji.
 Niedziela 16 kwietnia. Wielkanoc, Jana
 Poniedziałek 17 kwietnia. Wielkanoc, Ireny
 Wtorek 18 kwietnia. Bogumiła.
 Wschód słońca: o g. 4.51 Zaczód 18.38
Nocne dyżury aptek.
 W nocy z piątku na sobotę: II Aleja, Ostatni Grosz.
 W nocy z soboty na niedzielę: III Aleja, Narutowicza.
 W nocy z niedzieli na poniedziałek: I Aleja, Wieluńska.
 W nocy z poniedziałku na wtorek: No wy Rynek, Aleja Wolności.

Nabożeństwa rezurekcyjne. Uroczyste nabożeństwa rezurekcyjne odbędą się we wszystkich kościołach miejscowych.
 Na Jasnej Górze w sobotę o godz. 20-tej.
 W katedrze w niedzielę o godz. 4.45 rano.
 W kościele św. Zygmunta w niedzielę o godz. 5.30.
 W kościele św. Barbary w niedzielę o godz. 6 tej.
 W kościele św. Jakóba z udziałem wojska w sobotę o godz. 20-tej.
 W kościółku imienia Najśw. Marji Panny w sobotę o godz. 22 giej.
 W kościele Pana Jezusa Konającego (na Rynku Wieluńskim) w niedzielę o godz. 5.30 rano.
Nabożeństwa w czasie świąt. W czasie świąt porządek nabożeństw we wszystkich kościołach, zwłaszcza w Wielką Niedzielę ulegnie zmianie: Jasna Góra: W niedzielę w Kaplicy: godz. 6 ta odsłonięcie Obrazu i prymarja z kazaniem, godz. 9 msza św., t. zw. convencka, o godz. 11.30 suma z kazaniem, o godz. 16 tej rōżaniec.
 W Wielkim Kościele: Suma z kazaniem o godz. 10.30. Nieszpory o godz. 15.30.
 W drugi dzień świąt porządek nabożeństw jak w każdą niedzielę.
 W Katedrze św. Rodziny: w niedzielę o godz. 11-tej sumę pontyfikalną celebrować będzie J. E. ks. biskup dr. T. Kubina.
 Pozatem porządek nabożeństw bez zmiany.
 W kościele św. Zygmunta: msze święte o godz. 6, 8 i 9, suma z kazaniem o godz. 11-tej, nieszpory o godz. 16-tej. W poniedziałek porządek nabożeństw bez zmiany.
 W kościele św. Barbary: porządek nabożeństw jak w każde święto.
„Jajko Wielkanocne“ starszych harcerzy. Urzędnicza drużyna starszych harcerzy im. hetmana Żółkiewskiego urządza w sali Rady Miejskiej (Dąbrowskiego 14) w pierwszy dzień świąt Wielkiejnocy, t. j.

3-lampowy odbiornik w cenie 2-lampowego
ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE „STATOR“
 Sp. z ogr. odp.
 II Aleja 39.
 Odwiedź nas i porównaj ceny.

Sala Straży Ogniowej.
 Poniedziałek, dnia 17 kwietnia 1933 roku, o godzinie 8 30 wieczorem
Wielki Wieczer Artystyczny
 Wykonawczynie programu
HANKA ORDONÓWNA
 Najznakomitsza pieśniarka polska
 W programie **20 NAJPIĘKNIEJSZYCH PIOSENEK** z własnego repert
 Bilety do nabycia w Biurze „R-noma“.

Z zebrania komitetu społecznego akcji antyhitlerowskiej.
 Stosownie do zapowiedzi odbyło się wczoraj wieczorem w sali Rady Miejskiej zebranie organizacyjne społecznego komitetu celem ustalenia programu dalszej akcji protestacyjnej przeciwko gwałtom hitlerowskim w Niemczech.
 W zebraniu wzięli udział przedstawiciele licznych organizacji społecznych, kulturalnych i zawodowych naszego miasta, by stworzyć jednolity front walki ze wszystkim, co tylko jest niemieckie.
 Zagał zebranie delegat Federacji Polskich Związków Obróńców Ojczyzny inż. Gaiwiński, zapraszając na przewodniczącego p. Sliwińskiego. Do prezydium, jako asesorów wybrano pp. Kurkowskiego i Barczyńskiego, na sekretarza p. Gorzadę.
 Programowe przemówienie, ujęte w formę treściwego referatu, wygłosił p. Stachera podkreślając silnie konieczność rozszerzenia akcji protestacyjnej nie tylko przez bojkot towarów niemieckich, ale pism i mowy niemieckiej oraz spowodowanie pozbawienia pracy w Polsce wszystkich robotników obywateli niemieckich.
 W dalszym ciągu zebrani utworzyli poszczególne sekcje, którym powierzono oddział akcji zwalczania niemieczyzny.
 Sekcja bojkotu pism i filmów niemieckich — przew. mgr. Pikuła, towarów niemieckich — przew. dr. Bram, mowy niemieckiej i usuwania obywateli niemieckich z pracy — p. Wacha, propagandy — p. Gorząd, sekcja organizacji wieców i pochodów — przew. kom: Srednicki.
 W toku obrad ustalono, że najbliższa manifestacja antyhitlerowska, w której wezmą udział przedstawiciele wszystkich organizacji, stowarzyszeń i związków odbędzie się w niedzielę 23 b. m. między godz. 13 a 14.
 Przewodniczący sekcji finansowej komitetu dr. Bram przedstawił projekt akcji finansowej, proponując, by wszystkie organizacje zadeklarowały na cele komitetu odpowiednie sumy.
 Wolnymi wnioskami, w których głos zabierali pp.: dr. Bram, Barczyński, Stachera i inni zebranie zakończono.

W niedzielę, 16 b. m., o godz. 20-tej uroczystość „Jajka Wielkanocnego” w połączeniu z zabawą taneczną. Do tańca przygrywać będzie doborowa orkiestra 27 p. p. Moc niespodzianek, harcerskiego humoru i świetlnych efektów. Bufet na miejscu.
Jajko tradycyjne. Dziś w sobotę o godz. 15.30 rodzina czytelnicza „Słowa Częstochowskiego” dzielić się będzie tradycyjnym jajkiem wielkanocnym.
Od Redakcji. Najbliższy numer „Słowa Częstochowskiego” ukaże się po świątach we wtorek, 18 b. m. o zwykłej porze.
Z Banku Polskiego. W Wielką Sobotę Bank Polski czynny będzie do godz. 10.30 rano.
Repertuar świąteczny teatru Kameralnego. W niedzielę 16 bm. tj. w pierwszy dzień świąt Wielkiej Nocy o godz. 17.45 znakomita, sukcesowa sztuka Carpentera „Papa kawaler” z Januszem Staszewskim w roli tytułowej. Bilety w cenach znizonych od 50 gr. O godz. 21 premiera świetnej komedji — groteski Winawera „Smaczny chleb kłamstwa” z H. Ceranką Poznańską, H. Gallową i J. Gozdecką oraz J. Orchoniem, St. Dębiczem, S. Bremem i Romanem Piotrowskim. Inscenizacja i reżyserja Iwo Galla.
 W poniedziałek, 17 bm. o godz. 15.30 i 17.45 „Papa kawaler”. O godz. 21 powtórzenie premjery komedji Winawera „Smaczny chleb kłamstwa”.
 Bilety na wszystkie powyższe przedstawienia są do nabycia w księgarni W. Święcki i Ska oraz w niedzielę i poniedziałek o godz. 12 w kasie teatru.
Z życia Legionu Młodych. W środę, 12 b. m., w lokalu BBWR. (Aleja 71) odbyło się uroczyste zaprzysiężenie kandydatów na członków miejscowego obwodu Legionu Młodych. Do nowozacieżnych członków wygłosił przemówienie szef organizacji, p. W. Kopuski, oświadczając, iż Legion Młodych zrzesza się pod znakiem twardej, ofiarnej służby dla Państwa. „Trud i krew, to największe i najszacowniejsze świętości, że Państwo jest instrumentem misji dziejowej narodu”. Następnie komendant miejscowego obwodu L. M., p. mgr. Wł. Pikuła dokonał aktu zaprzysiężenia kilkunastu kandydatów, na których odbijało się wzruszenie i ważność tak uroczystej chwili.
„Trójka hultajska” na „Częstochowlance“. W drugi dzień świąt zespół amatorski Tow. Teatralno-Wokalno Muzycznego w sali teatru fabr. „Częstochowianka” odegra „Trójkę hultajską”, melodramat w 7 odsłonach ze śpiewami i tańcami przez K. Przyemskiego. Początek o godz. 18.30. Ceny miejsc od 30 gr. do 1.09.
„Powitanie wiosny“. Połączone patronaty gimnazjum im. H. Sienkiewicza urządzają 22 b. m., o godz. 20 tej, w sali tegoż gimnazjum zabawę towarzyską p. n. „Powitanie wiosny”. Na całość złoży się wiele atrakcyj i niespodzianek. Uwagę zwracać będą oryginalne dekoracje. Do tańca przygrywać będzie jazz-band. Wejście 1 zł. 75 gr. — z premją.
Sprytne cyganki pozbawiły wieśniaka 1000 zł. Przez wieś Za rębice, gm. Przyrów, przejeżdżał wczoraj obóz cygański, składający się z o-

koło 70 osób. W pobliżu zabudowań Wojciecha Synowca, jednego z zamożniejszych gospodarzy, 2 cyganki opuściły wóz, dostały się na podwórze i zamierzały skraść kury, będące na podwórzu. Zauważył to Synowiec, odebrał cygankom skradzione kury, a następnie chciał rozprawić się ze złodziejkami. Te jednak zaczęły go błagać, by ich nie krzywdził, obsypały go pieścizotami, potem udały się za Synowcem do mieszkania, gdzie nikogo wówczas nie było. Tam nastąpiła nowa serja czułości, poczem cyganki opuściły gościnnego gospodarza.
 Po ich odejściu Synowiec stwierdził brak 2 banknotów 500-złotowych z kieszeni t. zw. kaftanika, który miał na sobie, zwyczajem wiejskim.
 Powiadomiona o kradzieży policja ujęła złodziejki. Są to: siostry Ewa i Zofja Szmít. Przy cygankach, po zatrzymaniu ich, pieniędzy już nie znaleziono, zdążyły już widocznie oddać je swym współplemieńcom.
 Wypadek ten świadczy, że pieniądze należy przechowywać tylko w instytucjach, specjalnie w tym celu utworzonych, z których najwłaściwszą jest Komunalna Kasa Oszczędności.
Wielki zjazd młodzieży kół P. C. K. W dniach 20 i 21 maja r. b. jak już donosiliśmy, odbędzie się w Częstochowie wielki zjazd młodzieży kół Polskiego Czerwonego Krzyża z 4 województw: kieleckiego, łódzkiego, krakowskiego i śląskiego. W zjeździe udział weźmie 8 — 10 tys. młodzieży, Program zjazdu przewiduje: w sobotę, 20 maja — zwiedzanie Jasnej Góry, przedstawienia w sali katedralnej i „Panoramie”, gdzie grana będzie sztuka Koczanowicza w 3 aktach z życia kół młodzieży P. C. K. pt. „Takich wiecej”, oraz rozkwaterowanie uczestników zjazdu.
 W niedzielę, t. j. we właściwym dniu zjazdu, nabożeństwo na Jasnej Górze przed szczytem, poświęcenie lokalnych sztandarów kół młodzieży P. C. K., defilada na placu magistrackim. Następnie na boisku im. Marsz. Piłsudskiego odbędą się ćwiczenia, pokazy oraz manifestacja na cześć młodzieży górnośląskiej.
 W zjeździe wezmą również udział delegacje kół młodzieży P. C. K. ze wszystkich województw. Spodziewane jest również przybycie szeregu wybitnych osobistości z Warszawy.
 W związku z powyższem odbyło się pierwsze posiedzenie sekcji propagandowej z udziałem przedstawicieli pism miejscowych, na którym omówiono program zjazdu.

DOM
Pończoch, Bielizny i Manufaktury
I. RZĄSINSKI
 Częstochowa II Aleja 29.
POLECA:
 Pończochy jedwabne od 2.40
 Koszule sportowe od 3.50
 Firanki komplet od 4.50

Maszyny do pisania
 różnych systemów
 Okazyjnie sprzedam
 Ceny od 180 zł
T. Wedemski
 III ALEJA Nr. 73.

RESTAURACJA „SAVOY“
B-ci BULSKICH
 WSZYSTKIM SWOIM BYWALCOM
 Z OKAZJI ŚWIĄT SKŁADA
SERDECZNE ŻYCZENIA.

Skład Materiałów Aptecznych
„ORJON“ Sp. z ogr. odp
 Poleca w dużym wyborze perfumeryję, wody kolońskie, mydła, kasety, oraz wszelkie kosmetyki po cenach znizonych.

Białe zęby: Chlorodont

TOWARZYSTWO

Częstochowskiej Fabryki „METALURGJA”
Odlewów i Emaljni

SP. Z OGR. ODP.

Częstochowa, ul. Krótka 16 — Telefony 246 i 61.

ODLEWNIA ŻELIWA i WYROBÓW KUTO LANYCH, EMALJERNIA,
NIKLOWNIA, WARSZTATY MECHANICZNE.

MEDALE ZŁOTE:

Ministerstwa Przemysłu i Handlu na Wystawie Rolniczo-Przemysłowej w Częstochowie.

1926

Na I-iej Ogólno-Polskiej Wystawie Budowlanej przy VI Tar-gach we Lwowie.

FABRYKA PRODUKUJE:

- Naczynia surowe i emaljowane
- Przedmioty sanitarne i kanalizacyjne.
- Rury i kształtki kanalizacyjne.
- Żelazka do prasowania polerowane i niklowe.
- Kuchenki i piecyki.
- Blachy, ruszta i drzwiczki.
- Odlewy budowlane i do maszyn rolniczych.
- Odlewy maszynowe ŻELIWNÉ i LANO KUTE.
- surowe i obrabione wg. własnych i nadesłanych modeli.

310—1

„Podniebne przedsiębiorstwo” wpadło aż... na salę sądową.

Przed sądem okręgowym w Warszawie zasiadł w środę niejaki Wilhelm Westrych, który trafił na ławę oskarżonych przez dziwne transakcje. Westrych był wiceprezesem, gospodarzem lokalu i skarbnikiem Związku Uczestników Powstań Narodowych oraz dyrektorem spółdzielni mieszkaniowej „Zgoda”. Niezależnie od tego Westrych wspólnie z lotnikiem Babińskim założył firmę „Aerobis”, która miała na celu reklamę za pomocą samolotu na niebie...

Żadnego kapitału zakładowego ani lokalu firma nie posiadała. Westrych zwrócił się do fabryki „Samolot” w Poznaniu i nabył tam aeroplan dla swojej firmy „wpłacając” weksle na 16 tys. zł., jako weksle spółdzielni „Zgoda”.

Samolot dostarczono do Warszawy i podczas pierwszych prób uległ on katastrofie i został roztzaskany. Całe przedsiębiorstwo upadło i rozbiło się

razem z nim i gdy nadeszły terminy płatności weksli, spółdzielnia „Zgoda” dowiedziała się o wystawieniu przez Westrycha weksli w jej imieniu bezprawnie.

Wobec tego spółdzielnia wniosła skargę do prokuratora przeciwko Westrychowi o działanie na szkodę spółdzielni. Westrych tłumaczył się tem, że założona przez niego firma „Aerobis” była instytucją, mającą łączność ze spółdzielnią „Zgoda”. Obie rzekomo zostały utworzone przez Związek Uczestników Powstań Narodowych, który polecił „Zgodzie” finansować „Aerobis”.

Sledztwo stwierdziło jednak, że wyjaśnienia Westrycha są nieprawdziwe.

Sprawa Westrycha znalazła się przed sądem w środę lecz wobec nie stawienia się kilku świadków została odroczone.

Zbrodnia strażaka czy wypadek kolejowy

W kwietniu ubiegłego roku wieczerem tuż obok toru kolejowego w Żyrardowie znaleziono zwłoki kobiety. Obok zabitej leżał koszyk i rozsypane wokół towary żywnościowe.

Początkowa wersja o wypadku kolejowym okazała się nieuzasadniona. Suknie zmarłej nie były poszarpane, a śmierć nastąpiła od jednego uderzenia w okolice skroni.

Rozpoczęto dochodzenia. Podczas bliższych oględzin miejsca, gdzie spoczywały zwłoki, odnaleziono guzik od strażackiego mundurku. Jednocześnie ustalono imię i nazwisko zmarłej: — Stanisława Markowska.

Poczęto dowiadywać się o jej stosunki i znajomości i stwierdzono, że często odwiedzała ją Roman Zakrzewski, człowiek żonaty, ojciec dzieciom, właściciel przedsiębiorstwa dorożkarskiego i członek straży ochotniczej.

Najciekawszym momentem śledztwa było, iż strażacki płaszcz Zakrzewskiego rzeczywiście był porwany i po cięty oraz pozbawiony kilku guzików. Jeden z wyciętych płatów płaszcza odnaleziono na strychu w domu zamieszkałym przez Zakrzewskiego.

Na tem jednak sprawa utknęła tak w śledztwie, jak i w sądzie okręgowym, który uniewinnił Zakrzewskiego ze względu na brak dowodów.

Prokurator założył apelację, powołując się na to, iż Zakrzewski był winien zmarłej pieniądze i pozostawał z nią w bliskich stosunkach.

Zakrzewski zasiadł na ławie oskarżonych po raz wtóry. Bronił go adwokat M. Lewy i Drobniewski.

Sąd apelacyjny po trzygodzinnej naradzie potwierdził uniewinniający wyrok sądu okręgowego.

Jasnowidz Hanussen ofiarą hitlerowców.

Niema dnia, któryby nie przeszedł bez jakiegoś mordu hitlerowskich opryszków. Tym razem pierwszy o mordzie doniósł naczelny organ hitlerowców „Völkische Beobachter” w ten sposób próbując zrzucić winę mordu z hitlerowców.

Według tego doniesienia, drwale pracujący w lesie w okolicy Neuhoft w Marchii natknęli się na ciało mężczyzny. Przy zamordowanym nie znaleziono żadnych dowodów, „według pogłosek” zaś — pisał „Beobachter” — ma to być ciało jasnowidza Hanussena.

„Pogłoska” rychło się potwierdziła. Byli pracownik Hanussena z całą pewnością stwierdzili, że znalezione ciało jest to jego dawniejszy szef. — Oględziny trupa wykazały kilka ran postrzałowych. Bliższe badania potwier-

dziły fakt skrytobójstwa.

Ale dlaczego? Za co? Hanussen, a właściwie Steinschneider — takie bowiem było prawdziwe nazwisko zamordowanego — był bliskim człowiekiem Hitlera. Ten Żyd rodem z Boskowiec na Morawach był prorokiem hitleryzmu, był żywym sennikiem pięknego Adolfa. Steinschneider Hanussen do niedawna jeszcze czytał Hitlerowi w gwiazdach, zaglądał do jego księgi przeznaczeń, a piorunująco szybka karjera Hitlera i jego „partii” jest ściśle związana z radami jasnowidza z Boskowiec.

Steinschneider-Hanussen miał bardzo burzliwą przeszłość. Już w wojsku będąc, stał on się głośny przez swoje sztuczki, które w końcu skłoniły jego władze przełożone do wydania surowego zakazu publicznych po-

FABRYKA WYROBÓW LNIANYCH

„LEWLEN” CZĘSTOCHOWA,
Przechodnia 11-15, Tel. 4-81 i 5-00.

TKALNIA — APRETURA — BIELARNIA

Wyrabia:

Tkaniny czysto lniane: ręcznikowe, obrusowe, prześcieradłowe, płótna surowe i półbielone, oraz wszelkie płótna dla celów przemysłowych.

Płótna sztywne krawieckie: jutowe i lniane.

Tkaniny: jutowe, tapicerskie oraz lniane.

317—1

pisów. Wtedy to Steinschneider przybrał nazwisko skandynawskie Hanussen pod którym występował. Przyszła jednak chwila, że władze wojskowe zwróciły się do Hanussena z prośbą o pomoc. Mianowicie kiedy piąty korpus armji austriackiej stał w Bośni wojsko cierpiało z powodu braku wody, Hanussen poza zdolnościami wróżbity i magika umiał przy pomocy t. zw. różdżki odkrywać podziemne źródła. Hanussen okazał istotne przysługi armji, z powodzeniem wskazując, gdzie należy wiercić studnie, ażeby do wody się dostać.

Głośny był także występ Hanussena w Wiedniu, gdzie, pragnąc zdyskredytować znanego wówczas atlete Breitbarta, zahypnotyzował wożone z sobą medjum, biedną i słabowitą dziewczynę, występującą pod pseudonimem Marta Tara, która zginała pręty żelazne, podnosiła ciężary, łamała podkopy itp.

Ta karjera wróżbity, proroka, hypnotyzera itd. zaprowadziła w końcu

Hanussena na ławę oskarżonych. Proces odbył się w Litomierzycach w Czechosłowacji i stał się dosyć głośnym w Europie. Hanussen swoje sztuczki demonstrował przed sądem. Sędziowie nie wiedzieli, czy mają przed sobą genjusza, czy oszusta i wydali wyrok uniewinniający.

W Niemczech Hanussen już przed paroma laty przepowiadał nie tylko nadejście „trzeciej Rzeszy”, lecz także wszystkie z nastaniem „trzeciej Rzeszy” związane wypadki, nie wyłączając skrytobójstw, mordów itp. Obracał się w sferach nacjonalistycznych i tam właśnie poznał się z Hitlerem.

Niema najmniejszej wątpliwości, że Hanussena „skończyli” jego przyjaciele i protektorzy ze sfer hitlerowskich. Dlaczego — pozostaje narazie zagadką. Czy dlatego, że murzyn zrobił swoje i może odejść, czy może Hanussen, jak i zamordowany dr. Bell, za dużo wiedział — przyszłość powie.

Hurtownia Papieru w Częstochowie

Sp. z ogr. odp.

Częstochowa, ul. Narutowicza Nr. 25-27.

Telefon Nr. 1-79.

Poleca z obficie zaopatrzonego składu papiery wszelkich gatunków.

BIURO TECHNICZNE „UNION”

Sp. z ogr. odp.

I-sza Aleja 14. — Telefon 7-70.

Posiada stale na składzie wszelkie artykuły techniczne i elektrotechniczne.

APARATY RADJOWE, GŁOSNIKI, LAMPY.
WEŻE GUMOWE NAJSWIEŻSZEJ PRODUKCJI.
GAZA MŁYNARSKA JEDWABNA

LEKARZ DENTYSTA

MICHAŁ GREJNIEC

Ul. N. Marji Panny (Aleja) Nr. 10.

Przyjmuje od 9—1 i od 3—7 wieczorem. W niedziele i święta od 10—2 po południu,

Telefon Nr. 250.

Już nadchodzą oto święta
Niechże każdy zapamięta
Że niemasz prawdziwej zabawy
Bez deseru — czarnej kawy.

Kawę świeżego palenia
Każy smakosz zna, ocenia,

„Mokka”, Kakao, Herbata
Z egzotycznych krańców świata
Sprowadza do Częstochowy ..
Znany nam Dom Importowy

„MOKKA KAWA”
Leon Piotrowski

CZĘSTOCHOWA

II-ga Aleja 24, Tel. 1 i 240.



Chcąc mieć piękną, czystą i młodzieńczą cerę, używaj

CREMU
„LACTOLIN”

USUWA

piegi, wągry i plamy.
Udelikatnia i wybiela.

Żądać wszędzie!

Wytwórca

F. KLIMKIEWICZ
CZĘSTOCHOWA.

Składajcie ofiary na bezrobotnych!

